SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADOLÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE/RN, torna público interesse em contratação
do objeto abaixo detalhado e solicita que eventuais interessados apresentem propostas para
aferição de Preço de mercado, podendo ser selecionada a proposta mais vantajosa para
imediata contratação, a depender dos enquadramentos legais.

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 206/2021 que dispõe sobre regras e diretrizes
para atuação do agente de contratação e da equipe de apoio.

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos parâmetros impostos pela Lei Federal
Nº 14.133/2021.

 A Câmara Municipal de Vereadores de Monte Alegre/RN, solicita a quem interessar,
a apresentação de proposta de preços dos serviços abaixo:

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de computadores, teclados e mouses sem fio e impressoras para atender às
demandas administrativas e legislativas da Câmara Municipal de Monte Alegre/RN.

2. QUANTIDADES E DETALHAMENTO DOS ITENS:

Item Objeto/Especificação Técnica
Un. de
Medida

Quantidade

1

NOTEBOOK - PROCESSADOR COM NO MÍNIMO 4 NÚCLEOS, 4
THREADS, FREQUÊNCIA 2.50 GHZ ATÉ 4.20GHZ, 6MB INTEL
SMART CACHE L3, MEMORIA 8GB, MEMÓRIA RAM: 8GB
EXPANSÍVEL: ATÉ 32GB; CAPACIDADE DO SSD: 256GB; SISTEMA
OPERACIONAL: WINDOWS 11 VERSÃO DO SISTEMA
OPERACIONAL: HOME EM PORTUGUÊS (BRASIL); TIPO DE TELA:
LED; PAINEL:TN; TAMANHO DA TELA: 15,6"; RESOLUÇÃO DA TELA:
FULL HD; FORMATO DE TELA: 16:9 WIDESCREEN ANTIRREFLEXO;
TIPO DE PLACADE VÍDEO: INTEGRADA; MODELO DA PLACA DE
VÍDEO: INTEL IRIS XE; CONEXÕES: 2 PORTAS USB TIPO C (3.2
GEN1), 1 PORTA USB 2.0, 1 PORTA HDMI 1.4B; CONECTIVIDADE:
BLUETOOTH 5.0, WIFI; PLACA WIRELESS: WIFI 2X2 AC; WEBCAM:
HD-720P COM PRIVACIDADE; LEITOR DE CARTÕES: SD, SDHC,
SDXC, MMC; TIPO DE TECLADO: TECLADO PADRÃO ABNT,
NUMÉRICO; TOUCHPAD: SIM; SOM: ALTOFALANTES COM

Unidade 3,00

CERTIFICAÇÃO DOLBY AUDIO (2X1.5W); CHIPSET: INTEGRADO;
TIPO DE BATERIA: ION DE POLÍMERO; CARACTERÍSTICAS DA
BATERIA: INTEGRADA; FONTE: CA DE 65W; VOLTAGEM DA FONTE:
BIVOLT

2

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL (COPIADORA, SCANNER E FAX
OPCIONAL) ESPECIFICAÇÃO : TANQUE DE TINTA,
CONECTIVIDADE BLUETOOTH, USB, WI-FI, COM SCANNER,
CONEXÃO SEM FIO, TAMANHO DO PAPEL A4, A5, A6, CARTA, USO
COMERCIAL, COR DA IMPRESSÃO: COLORIDO, TECNOLOGIA DE
IMPRESSÃO: VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: PRETO: 33PPM,
COLORIDO: 15PPM, TIPO MULTIFUNCIONAIS PRINCIPAIS
CARACTERÍSTICAS - ATÉ 40 PÁGINAS POR MINUTO A4; 1200 X
1200 DPI DE RESOLUÇÃO EM IMPRESSÃO MÍNIMO; AUTONOMIA
DE NO MÍNIMO 100 FOLHAS, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: BIVOLT V;
DESENHO COMPACTO E BAIXO NÍVEL DE RUÍDO - CUSTO DE
EXPLORAÇÃO EXCEPCIONALMENTE BAIXO DENTRO DA SUA
CLASSE

Unidade 1,00

3

Teclado sem fio (Wireless) ABNT2 com conexão via receptor USB ou
Bluetooth, padrão ABNT2, garantindo compatibilidade com a língua
portuguesa (incluindo cedilha e acentos). Possui teclas de membrana ou
mecânicas de baixo perfil, projetadas para proporcionar conforto e
eficiência na digitação prolongada. Conta com design ergonômico,
resistente a respingos de líquidos e baixo consumo de energia.
Alimentação por bateria recarregável ou substituível, com autonomia
mínima de 6 meses de uso contínuo. Estrutura compacta e leve, ideal
para otimização de espaço e mobilidade. Produto deve possuir garantia
mínima de 12 meses contra defeitos de fabricação e certificação de
qualidade conforme normas nacionais e internacionais aplicáveis.

Unidade 3,00

4

Mouse sem fio (Wireless) Ergonômico Com conexão via receptor USB
ou Bluetooth, projetado para uso ergonômico e confortável em longos
períodos de trabalho. Possui resolução ajustável, com sensibilidade
mínima de 1000 DPI, além de botões de fácil acionamento e função de
rolagem (scroll) precisa. Alimentação por bateria recarregável ou
substituível, com autonomia mínima de 6 meses de uso contínuo.
Estrutura leve e portátil, garantindo facilidade no transporte e uso em
diferentes ambientes. Compatível com sistemas operacionais Windows,
macOS e Linux. Produto deve possuir garantia mínima de 12 meses
contra defeitos de fabricação e certificação de qualidade conforme
normas nacionais e internacionais aplicáveis.

Unidade 3,00

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas servirão para o levantamento preliminar de
preços praticados no mercado e verificação da modalidade de licitação cabível; Somente
serão aceitas propostas de empresas do ramo de atividade compatível com o objeto da
contratação pretendida; os pedidos de esclarecimentos, informações complementares, e o

envio das Propostas de Preços requeridas deverão ser encaminhados para o e-mail
administrativo@cmmontealegre.rn.gov.br, ou na sede da Câmara Municipal em atenção ao

Agente de Contratações, no formato portátil de documento eletrônico; as propostas
encaminhadas deverão estar no formato PDF (Portable Document Format), devidamente
assinadas, contendo no mínimo:

a) Descrição do Objeto;

b) Valor unitário e total por extenso;

c) Número do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente e/ou CPF;

d) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de contato;

e) Data de emissão; e

f) Nome completo e identificação do responsável pela emissão.

As propostas deverão ser encaminhadas por e-mail até as 17hs, ou na Sede da Câmara
Municipal até as 17hs do dia 14/02/2025.

Publique-se.

Monte Alegre/RN, em 11 de fevereiro de 2025.

Rejane Targino Gomes de Albuquerque Vieira
Agente de Contratação
Câmara Municipal de Vereadores de Monte Alegre/RN